comit-

committendam. De carū fide non dubitabatur, cùm & ipse Christianam religionem sequerentur. At cùm eis arcæ custodia commendaretur, nulla erat omnium, quin recipere renueret, in credibili animi cum promptitudine afferentes non se dominam suam deserturas, sed paratas esse cum reliquis Christianis idem mortis discrimen adire. Demum ergo, cùm alia non esset ratio, coactus est arculam eam apud Socrum suum (quoniam gentilis hic foret) deponere, hominem nobilem, quiq; apud Regem & reginam gratia pollebat. Huic, quid de ea post mortem suam agendum foret, delegato officio curiosè præscribit. Alteram potrò cistulam supradicti nobilis fratri maiori natu concordetè cupiebamus, qui palatum suum templo vicinum & neptemi quandam reginæ in uxorem habebat. Verum & hic huius curam respuit, neque se reliquorum sorti exemptum velle declarauit. Præparatus autem & is erat cùm tota sua familia, quæ seruorum & mercenaria vernarum multitudine abundabat, vt ad primum strepitum signo dato in templum, martyrii subeundi causa, conuolaret. Cuius adipiscendi tanta tamqne ardenti cupiditate Christiani omnes flagabant, vt & ipsi gentiles hanc animorum in mortem impetreritam promptitudinem obstupescerent, & nobis quoque nativitate & patria Christianis hæc laponiorum non ita pridem ad fidem conuersorum, ad vitam pro hac effundendam alacritas non leuem pudorem incuteret. Porro autem, quoniam Princeps Sebastianus in verba quedam Cicachatæ odiosa eruperat, atque hac de causa cum auunculo suo dissentiret, ita quidem (quod ei clanculum Rex iniunxit) vt iurato obstinatèque silentio nullo sermone cum illo vteretur, voluit & ipse in templum nostrum se recipere, &, si casus tulisset, nobiscum mori. Ne tamen ob suam præsentiam majores excitarentur turbæ, nostroru consilio & bortatu inde discedit, relicto tamen inibi omni suo comitatu, & ad Regem fratremque principem disimulanter se recipit, demandata suis cura, vt cùm rumor aliquem excitari perciperent, id statim quam diligentissime sibi significaret, constituerat etenim accepto indicio nobis pereuntibus se immiscere. Nete vero illa subinde hoc mittebat, qui sibi, quo loco res essent, nuntiarent. Ad hæc non tantum Christiani omnes huius urbis ad templum confluebant, veru & à tribus quatuorq; leuis concurrentes latè diffusè nobilissimi martyrii odoratu trahebatur. Cuius circa mediū noctis ageretur, pulsatis templi foribus ingēs strepitus audiri cœperit. Accurrimus è uestigio, & patefactis portis magnâ Christianarum mulieru turbam offendimus, inter quas tres erant

erant, illustri loco natæ, atque aliæ multæ diuersæ conditionis. Quæ quidem prius ob dignitatem domo egredi non solebat, nisi & equitum & peditum comitatu stipatæ, vitamque agere ab omni virorum consortio & conspectu remotam, ita ut neq; cum agnatis coram sermone, sed per literas & tertiam personam agere consueuerint, tunc nihilominus maritos, qui nobiscum erant, in tempesta nocte secutæ, neque suspecti temporis, neque incommodi, neque dignitatis suæ habita ratione, martyrij nobiscum participes fieri yolebant. Erat inter has illius vxor, qui scriniolu cum vasis argenteis asseruare recusarat. Hæc cùm impotenti pro fide moriendi desiderio torqueretur, & à parentibus ethnicis, qui in vicinia habitabant, impeditetur, quo minus recto limine domus egredi auderet, in citeriore parte seruorum & famularum opera parietem perfringi iussit, atque ita postico cum virginibus suis clapsa ad aliam quandam nobilem feminam, quæ ir procinctu huius aduentum operiebatur, se confert, atque ita simul festinato gradu, tenebrosa quanquam inhorrescente nocte, ad templū, piorum tunc omnium communè receptaculum, contendūt; amor enim religionis faciebat & ut supra naturam & præter morte auerent. Plurimum adlaborabat Cabralis, ut domum redire vellér, sed frustra id fuit; inhiberī etenim nō potuere, quin quod reliquū noctis supeterat, indefessis intentæ precibus cum gaudio & mirabili martyrij affectu in templo persistentes transigenter. Huiusmodi certè seminarum Christianus ardor nulli non vehementissimam imprimere debeat admirationem, quippe quarum singulæ vt ab ipsarum postea maritis intellectu est, sub apparatu sumptuosissimo, quo adornatae tanquam ad geniale aliquod festum venerant, & stolopum & pugionem occultatum ferebant, non ut alteri officerent; at potius, si quis ex hostibus ipsarum, utpote quæ commodis & maximis suis rebus relictis in hanc se calamitatem sponte dedissent, fortunæ misertus ab offensione sibi temperareret, atque ita martyrij corona priuaret, ut hunc his armis irritatum in cædem suam prouocarent. Harum in numero mulier erat generis claritate conspicua, quam frater germanus coniugis Cicachatæ vxore habebat, intimus amicus noster, vir probus, & Christianus. Hæc cùm filium haberet unicum teneræ adhuc ætatis, atque vlnis gestato blāda succusatione somnum eliciisset, leniter in lectulum collocat, & raptim cum famularum cœtu, cùm iam illuxisset, in templum nostrum aduolat, augurans, quod per noctis importunitatem inimici non essent exequuti, non omisfuros, quin orta iam luce conficerent. Omnes verò huius historiae præclarissi-

clarissimos actus, si ex ordine complecti coner, modum necesse fit ut hæc epistola excedens in immensum excrescat. Satis est testari animaduersos & conspectos fuisse in hac fortuna strenuos & illustres actus & affectus, qui non solùm animis Christianorū tristibus in rebus consolationem & gaudium adferrent, sed & infirmissimas quasque mentes erigere, & glacie frigidiores accendere sufficerent. Neque sanè, etiam si huic populo mysteria religionis tradendo vel centuni vitarum millia impenderent, male collocatae censi debeat. Iam vigesimus agitur dies, à quo certatio hæc & contra Ecclesiam persecutio cœpta est, atque hodie etiamnum durat in Regina hæc rabies, quæ neutiquam cessat omnem mouere lapidem, quo prauum & impium suum institutum effectum fortiatur, ut nempe nouitius ille Christi miles, qui tam excellens tyrocinij sui specimen edit, quam nuper admodum duci suo fidem dedit, periurus transfuga deserat. Atque nunc quidē Simonem ē Regis principisque gratia ejicete malignis persuasiōibus tentat, nunc illi creberimē minatur, grauissimis se eum malis afflictatum crudeli ad extremum morte extinxerat. Interea porrò dum ecclesia cum in modum cum Satanæ machinationibus collectatur, nunciar Rex Cabrali per Christianum quendam hominem; certò sibi constare tempestatem hanc omnem reginæ vxoris sua studio concitari, vnde sibi animus sine dubio fuerit, dato repudij libello eam à se dimittere. At verò, quoniam eam trigeminum iam annum vxorem haberet, & septem prolium matrem, veritum se esse, ne per regna sua (quæ alioquin non adeò pacata forent) grauiorum motuum ansam præberet. Porrò quandoquidem Cabralis iamdudum in regnum Figense proficiisci cogitarat, vt velit, abducto secum fratre Ioanne, profectionē maturare. Hac ratione tumultum aliquantis per sedari posse; se porrò operam interea daturum, ut huic malo, ne denuo incrudescat, oportuno aliquo remedio obuiam eatur; de Ecclesia autē prorsus nulla teneatur solitudine; Namque etiam nunc, si necessitas exegisset, semetipsum cum filio suo Sebastiano ad eam armata manu defendendam superuenturum fuisse. Tunc etiam circumstante principum & nobilium caterja, quorum plerosq; non ignorabat Christianæ religioni infensos esse, premisso labore indignationis sua manifesta edidit signa; tandemq; in verba, quæ exasperatū stomachum testarētur, effusus, ecquis, ait, eo audaciæ prouehetur, ut tēplo, quod ego ab iniuria omni defendendum suscepi, & tot iā annis fauore meo inuiolatum conseruo, molestiam inferat? quisquis id auſt, nō impunē tulerit, ut cæteri cognoscant Christianorum salutem

salutem mihi gratam esse. Cabralis, eiusdem, qui ad se missus fuerat, nuntij opera vsus, regi certis capitibus respondet, quorum hic erat sensus: Et quidem primò nostræ professionis esse munus, Spiritalem diuini verbi gratiam per populos disseminare; nec verbis tantu, verum & ipsis operibus verâ Dei legê approbare; huius causa nullum sc̄ subterfugere vitæ discrimen; potissimum verò huius denuntiatione animarum salutē prætendamus; nec minus deinde populum docere, ut, qua debet obediētia & amore, principes suos & magistratus colat; ut filii patentibus sint morigeri, & serui dominorum iussa obsequenti animo capeant. Quod cùm sedulò populis inculcaremus, hac nos causa capitale multorum odium nobis conciliaisse, qui in hoc toti sint, totisque viribus admittatur, Diuinæ legis præscriptum abrogatum tollere; atque hac ratione apud Maiestatem suam perperam officio suo fungi, dum falsis delationibus, quam de nobis semper habuisset opinionem, simulq; benevolentiam, qua haec tenus nos & religionis nostræ incrementum prosequutus esset, labefactare & extinguere satagerent. Secundo capite continebatur; nos, Diuina fauente clementia, lato hilariique animo præparatos esse vitam, ipsumque templum, & quicquid in eo diuinarum piorum hominum liberalitate congregatum esset, pro fidei nostræ veritate assertanda contemptim projecere. Tertio capite, anteactorum reuocata memoria, Regem non ignorare aiebat, quot iam annorum curriculo in suis regnis versaremur, hoc solum (nullo vel ipsi vel vlli subditorum suorum ilato detimento) laborantes, ut Deo, rerum Domino, gratum acceptumque ministerium præstemus; tum & ipsi, ex professionis nostræ officio, pro tot suis in nos benemeritis, iustis honoribus & memori mente meritas gratias persoluamus; ipsum etenim Regum omnium huius insulæ extitisse primū, qui nos huc aduectos in regnum suum benignè receperit, præterquam quod toto hoc tempore singularibus in nos collatis beneficiis, gratia, & fauore impensissem nobis studuerit; Ob quod, præter officij nostri rationes, etiam peculiariter nos obligatos existimauerimus, ut nullo intermisso labore operâ daremus, quo subditi sui ad veram Dei cognitionem primū perducerentur, pariterque mox doceretur fidem & obedientiam seruare, quam ex Diuinæ legis præscripto Regi & principi suo debent. Quartò ad calumnias responsum est, quas nobis hostes fidei intendebant, huius dissidij & seditionis perturbationis culpam in nos deriuantes, cum inuidiosa & tragica facti exaggeratione obijciendo proximum fuisse, ut hoc motu regnum subuerteretur: nos rebus nouandis prouincia

commouere, & populis concitatis, quacunque penetraremus, turbas excitare. Ad hæc Cabralis, falsam hanc criminationem à nobis remouens, Regi ostendebat; non nos, sed potius Cicachata leuirum suum huius factionis & causam & caput extitisse, quem primùm, quid facere aggredetur, considerare oportuerit, neque temere & anabatarum more cæco iudicio ferri: tandemque nunc tanto cum dispendio & diuinæ legis detimento imprudentiam ac leuitatem suam reconcinnare velle. Nihilominus si Cicachata pateretur Simonem Christianis legibus pacatè viuere, non se recusare, siquidem hoc modo illius rabies mitigari queat, mortem oppetere, simulque in expiationem ipsius itæ fratris Ioannis tam inuisum ipsi caput offert. Quintò, inquit, quod ab inimicis in vulgus spargebatur, pellexisse nos Simonem in templum nostrū, ut illud coniunctis nobiscum viribus defensaret, meram esse calumniam; Non tamen se ire inficias, Simone suorum odiis & exagitationibus infestato, veritos nos, ne indigne quipiam patetur, desiderasse ut se in templi nostri asylum recipere, quod ei, ut pote Christiano, in his oris peregrino, at verò domi adeò illustri, non tantum patere, verum etiam vltro offerri debuerit. Qua in re arbitrati simus rem nos Deo acceptissimam facturos: si eum ad nos receptum pro sua dignitate sustentaremus. Eius etenim eum esse exspectationis, ut etiamsi eius causa quicquid tam per Iaponiam, quam vniuersam Indianam Societas nostra facultatum possidet, impendatur, utile tamen impendium censeri debeat. Ad hæc capita respondit Rex; & initio, quandoquidem iam septem ultra viginti exacti essent anni, à quo Patres in regnum suum acceptos fouveret, & cottidiano vsu sat is compertum haberet, omne ipsorum studium in bene viuendi præceptis tradendis & communis populorum salute procuranda versari, non fuisse necessarium hæc sibi ordine commemorando repetere. Hac quidem opinione de ipsorum virtute & bene meritis inductum in suam fidem receptos immunes ab inimicorum odiis & iniuriis defendere. Quod ad secundum, ait: iamdudum se accuratè explorando certò cognouisse, Patres pro tuenda diuinæ legis auctoritate nullam non fortunam paratos esse subire, & licet cuiusque in arbitrio esset, cuicunque velit, se sectæ adjungere, æquum tamen esse, ut patres familias in filiorum curam incumbant: Ut templum auctem & Christiana Ecclesia in uiolata conservetur, ad dignitatem suam pertinere. Neque enim sine auctoritatis suæ derogatione his noceri posse, quibus ipse patrocinium sponderit. Qua de causa, etiamsi Cicachata tam arcto propinquitatis gradu sibi jun-

&amp;us,

ctus, nec non familiae nobilitate pœnè par sit, si tamē obstinatè maleficium in templum moliri persisteret, se eum publicū hostē declaraturum. At verò eo magis illi cauendum, ne quid cōtra voluntatem suam committat, quod sibi fortunam omnē suam, amplitudinem, & qua nunc conspicuus sit, dignitatem acceptam ferre debeat. Sed neque se filio suo, cui principatum cesserit, contra se quacunque in re assurgentī parciturum, quin in eum continuo capitis pœna animaduertat. Ad tertium, quod attinet, inquit; cū primū ex continenti Chinæ in Iaponam nauigaret, se totum triennium apud se habuisse Lusitanum quendam hominem artis suæ professione medicum, qui fratrem suum Amangucci Regem ex vulnere manuariō stilocepto accepto curauerat. Ex hoc se frequenter percunctari solitum de Lusitanicis & Indicis rebus, ante omnia verò de Religiosorum nostrorum statu, moribus, & viuendi ratione. At cùm ille multa narrando institutū ipsorum miro præconio commendaret, hac se motum ratione ante sextum & vigesimum annum nobilem quendam virum ex domesticis suis in Indiam in hunc tantum finem legasse, vt de rei veritate certò sibi constaret. Qui ad fidem Christianam inibi conuersus fuerit. Ab eo Bongoum reuerso intellexisse se, ea, quæ Lusitanus sibi narrasset, parua esse ad illa, quæ ipse met corā vidisset. His verò omnibus ita exploratis propensum suum animū, quem erga Patres habebat, ita confirmatum, vt finistris nullis suggillationibus auerti potuerit. Ad quartum caput respondit; gratum sibi fuisse, quod intelligat Cicachatae perturbationem omnem istā imputari: qui cùm filium suum ad nostram religionem adduxisset, vel tunc debuerit præcauere, ne committeret, cuius ipsum aliquando pœnitireret, vel nunc proprii sui erroris cōfessione alieno delicto succurrere: temere autem quidquam aggredi, propriamq; suam culpam impotenter ferre, vt hoc pusilli sit animi testimonium, ita illud iudicii esse vitium, vrumque imprudentiæ notam. Ad hæc manifestò se cognoscere, Regum felicitatem in eo consistere, vt pacatas & tranquillitate florentes prouincias possideant: infastam contrā agere vitam, si bellis ea & dissidiis exercerentur. Quæ, inquit, ex ipsorummet Regum præpostero imperio manare, dum iniustitiæ contra cōquitatē patrocinentur. Quocirca constituisse cum principe filio & regni primoribus agere, vt huic viatio mature obuiam eatur. Præterea addidit scire se falsum esse, confictumq; quod gentiles æmuli nostri Christianos incusando in inuidiam vocarent, tanquā auctores deuastationis Amanguci, Arimæ, & Meaci regnorū, eo quod hæc in loca religionē suam

induxissent, cum ea ruina non ex eo originem, ut manifestum sit, traxerit: verum enim vero, quia Reges iij iniurias subditis suis ab illis, quibus administrationem concesserant, illatas vel neglexerint vel dissimularint. Cum etenim gubernatores principum suorum indulgentia pro voluntate ad utilitatem suam omnia trahant, necesse esse, ut discordia & seditiones excentur, quorum culpam ut a se submoueant, falsis criminibus nos reos agi. Quinto ait: res & causam & Cicatrica ad suam tutelam pertinere; & si pater ipsius eo insania progrederetur, ut adoptione renocaret, se tamen ipsum non modo non desertur; verum etiam, ut prius destinasset, filiam se suam, quantumuis vixdum ad maturitatem peruenisset, ei collocatur. Atque etiam amplius ait: si iniuriis, quae Patres externis in Regnis reciperent, non secus atque sibi ipsi factis, rangeretur; quanto magis debere se moueri, si suis in ditionibus præter et quum & bonum laderentur, quos ipse oculis & vlnis, tanquam carissima & fidei sua commissa pignora soueret. Horum omnium, quæ dicta sunt, conscijs erant regina & Cicachata Nihiloſecius tamē non desistebant omnia tentare, quo Regis & principis animum ad votum suum infleterent; tandem que, cum nullum molestandi finem sacerent, affidua importunitate effecerunt, ut Rex, quantumuis grauatum & inuitus, ne tamen contemnente ipsos videretur, nuntiandum iniunxerit Simonis; ut ad tepus, si fieri posset, religionem dissimularet, non enim aliam inueniri viam animum patris sui placandi; se quidem nihilominus filiam suam in coniugem ei daturum, & spondere effecturum, ut & ipsa non multos post dies Christianam fidem recipiat. Respondit ad hæc Simon; aliis in rebus omnibus licere forsitan ex necessitate dissimulanter agere; solam vero religionem nullam prorsus simulationem aut fucum admittere, orare autem se, quandoquidem in Christianam fidem iurasset, ne maiestas sua patreretur propter causam diuinam adeò & iustum, tam inhumanè & iniuste tot iniuriis & afflictionibus se lacerari. Nec non alia & occulta via literis occultis scribit ad Cabralem; admonens, ut nullo pacto salvris sua causa vel Regis vel patris sui petitionibus assentiatur, aut quiequam indulget. At vero de hoc securus sit, nullis se cruciatis aut tormentis, nullo ne que mortis supplicio, ad fidem decrendarum inquam adigi posse. Deum etenim, qui sibi huius amplectendæ gratiæ impetrisset, etiæ retinendæ constantiæ datur. Porro Sebastianus, cum negotijs huius seriem omnem ex suis didicisset, & qua pertinacia Cicachata Regis pro se sententiâ elicere conaretur, ei per binos domesticos suos nobiles viros nuntiat; quâquam

se in

Se in principio Rex pater suus in Christianorū templum deduxisset, & tunc, cūm baptizaretur, præfens adstitisset, idcirco tamen non se ad hanc fidem suscipiendam inductum fuisse, eius consilio aut præfatio motum, aut quod ille pium id esse iudicasset, at verò quoniam, indissolubilibus veritatis argumentis cōuictus, manus ei dare compulsus esset. Cæterū patrem tunc suum id ita instituisse ea opinione & spe, conuersionem suam sufficientissimam fututam occasionem, ut quām plurimis suum exemplum secutis, Christiana fides per sua regna cōtidiano incremēto auctior redideretur. Quod suum institutum cūm successerit feliciter, sic ut & Simon nouitorum ecclesiæ fese adianxerit consortio, atque ipse eum nunc ab eo retrahere conetur, manifestè videri posse, mentem studiumque pàtris sui ipsum improbare, vel etiam detestari, & aduersis conatibus conuellere cupere, atque id contemptui cī esse, quod pater suus secum omnium rerū maximo in pretio haberet. Proinde sciret hoc negotio de honore suo agi, pariterq; nominis sui famam in periculum vocari, ritè itaque & consideratè perpendat, ne fortè perperam in eo fese gerat. Constat enim illi se Patribus his præceptoribus vti, à quibus ea, quæ ad animæ suæ salutem pertinent, doceatur; atque huius disciplinæ gratia cottidie se templum ipsorum adire. Porrò si ille his trucidatis templum demoliatur, viderit in quē tantæ indignitatis vituperium & ignominia sit resultatura. Adiecit adhæc; etiā si intētatū facinus effetu caruisset, ex parte tamen Cicachatæ prauæ suæ voluntatis, & intentatæ sibi iniuriae indelebilis vestigia, simulque sui vlciscendi causam & occasionē permanere. Neque tolerandum sibi videri Cicachatam quemcumque ex seruis suis, qui nuncium aliquem ad Simonē detulisset, trucidari iussisse; vnde certò sciret, quoscumq; ex ipsis seruis obuios habiturus esset, pari se mandato neci datum. Quæ omnia multo priùs ei denuntiaturus fuerit, nisi Rex pater suus id se facere prohibuisset, quoniam negotio in se recepto finem imponere se posse sine honoris sui præiudicio credidisset. Iam cogitatione & mente complecti vnuquisque potest, hoc nuntio Cicacharam & Reginam acrius multo, quām priùs, accensos in furorem excanduisse. Regina certè indignationi vela laxans honesti nullam rationem habere, sed & materni affectus præ nimio animi æstu obliuisci. Publicè etenim apud omnes protestari, Sebastianum se pro filio suo non agnoscere. Et instanter egit cum Rege marito, ne tanti momenti negotium leuiter curare aut negligere vellet. Siquidem sibi certo constare; Christianos res nouas & permitolas moliri; cōspirasse in ipsum, &

coniurationis capita delegisse Sebastianum & Cicatoram: suscipiendam prorsus huius rei cogitationem & cautionem maturè adhibendam. Si namque Christiani iam nunc, cùm pauci admodum numero existant, regno tam graues sint, tantumque negotii Regi suo exhibeant, quid futurum si in multitudinem excruerint. Consilium itaque optimum esse principiis obstat, exterminando tam diram & execrabilem sectam, & quidem priusquam regnum funditus pessum eat, aut saltē insignem aliquam cladem accipiat, ut aliis in prouinciis eadem de causa contigerit. Quocunque enim Patres peruenissent, ea in loca vna cum ipsis publicam pestem immigrasse: intestinas discordias subito natas, & inauditis calamitatibus omnia confutata & deuastata fuisse. Huiusmodi ratio: ibus nec pon alii consicis exemplis in mediū adductis a matre filius princeps, & ab auunculo nepos, illoque feruente ætate, atque ethnicus, aduersus Patres incitabatur, quibus persuaderi poterat, vt cædem eorum continuò imperaret, Diuina nisi bonitas defensio nostra & praesidium fuisset. Nimirum hic Patrum in medio luporum periclitantium salutem vnicè cura habuit, sic ut nullæ calumpniæ, nullæ expostulationes aut Regis aut Principis animum a nobis alienare valuerint. Etiam si Princeps, ne per omnia matrem contempnisse videatur, non nihil eius affectibus indulturus, Cabrali referendum mandarit: amore se fraterno & benevolentia singulari Cicatoram prosequi, quā in se rarissimæ & præstantes, quibus ille commendaretur, animi dotes excitassent: proinde sollicitudinem omnem pro eo deponeret, nullo etenim pacto aduersariorum conatus ex voto ipsis illa in re successuros, neque passurum se ut Cicatora ablegetur. Nostros ahaec iamptidem manifeste potuisse cognoscere, quantopere erga legem diuinam affectus esset, quantoque teneretur desideria, ut huius cognitio quam latissime per regna sua diffunderetur: cuius suæ voluntatis indubitatum & luculentissimum argumentum esse posse, quod lubenter cōsenserit, ut filiolos suos baptizaremus. Nihilominus displacitum sibi, si res ita se haberet, quæ de nobis circuferebatur, videlicet Christianos clādestina coniuratione subditos ad nefarias conspirationes contra Rēgēm suum pellicere; & deliberaſſe Cicatoram, quocunque se moueret, in quodcumque facinus sequi. Itaque scire se cupere, lex ne diuina istiusmodi molitiones & tragœdias excitari præcipiat: quod si hoc ea dictante iuberetur, talem proculdubio legem sine grauissimo regnorum suorum præiudicio admitti, nedum exerceri posse. Respondit ad haec Cabralis,

&amp; prin-

& principio gratias agit, quod ei placuisse animo tam aperto  
tamque amicè sibi insinuare id, quod ipse auditione nondum ac-  
cepisset, & qua de re ne cogitatio quidem illa alicuius in pectus  
ascendisset. Non se quidem diffiteri principē Sebastianum opem  
& adjumentū Simoni, si res huius in discrimen adduceretur, spo-  
pondisse, non alia ratione, quam qua & Rex & ipse quoq; idem ei  
promisissent. De cætero diuinæ legis expressum esse mandatū, vt  
subditi regibus suis & dominis parcent omnibus in rebus, quæ ip-  
si huic legi non aduersentur: ad quod præscriptum Christianos in  
Iaponia egisse semper, ipsa re, & tot annorum inculpata vita com-  
probari posse. Post ea omnia quæ dicta sunt, cum iam tempestas  
aliquandiu consedisset, deerat quippe Simoni, vt in nouas mole-  
stias reuelueretur. Impulsu namque reginæ & Cicachatæ con-  
uenere sex proceres, quorum potissimum consiliis & auctoritate  
hæc regna gubernantur. Hi agitato inter se consilio, assumptaque  
instituti sui duce sole quadam Reginæ, pariter ad Simonem  
contendunt, vt eum inopinato aggressu ab omni deliberatione  
præuerterant. Cæterum cum audisset ille hos illuc aduenisse, &  
colloquium suum exposcere, facile præsagiens in quæ finē venis-  
sent, deliberat eos non audire. Per suorum itaq; quendam eis in-  
dicat: si se existimaret annuere ipsis posse, & satisfacere in iis, quæ  
præsentiat ab se requisituros, officii se causa obuiam ipsis proce-  
surum fuisse. At vero, quādoquidem Christianus ipse foret, adeo-  
que Deo magis obnoxius obstrictusque, quam voluntatibus  
& ceremoniis humanis, metuisse se ne in communī congressu  
displacentiæ alicuius occasionem ipsis præbiturus fuerit: orare  
proinde ut inoffensi domum reuerterantur. Summi profecto, fra-  
tres carissimi, fuere dæmonis conatus, & multimoda præstigia,  
quibus immobilem hanc fidei columnam euertere satagebat:  
atq; vna eademq; ruina pessimum dare, quicquid tantis cum labo-  
ribus nostris in Bongoi hoc regno totis 27 annis hactenus ædifi-  
catum fuit. Sed neque minor contra Domini Dei nostri in cōser-  
uandis electis suis apparuit prouidentia, necnon manifestata est  
potentia sua, qui ex hac nostra tribulatione fructum nos vberri-  
num colligere voluerit, vt gentibus palam de fide in ipsum no-  
stra, & de benignitate in nos suo constaret. Difficultatibus ipse  
nos istis laborare voluit, non vt periremus, sed vt mirabiliter li-  
beratis nobis ad gloriæ suæ confessionem etiam hostes adigeret.  
Hac certè occasione diuinæ gratiæ vis & efficacia violentissime  
se prodidit, cum inter aduersariorum vanâ consilia, dolos, & mi-  
nas, potentiam & malitiam Christiani isti fidem hic suam, quam-